

Số /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng biểu tượng linh vật xuân Giáp Thìn năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND huyện về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, UBND huyện ban hành Kế hoạch xây dựng biểu tượng linh vật xuân Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi phục vụ Nhân dân vui xuân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; tạo điểm nhấn đặc trưng về văn hóa, du lịch, thu hút du khách đến vui chơi trong dịp Xuân Giáp Thìn 2024.

- Tạo khí thế phấn khởi thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XXII huyện Đảng bộ; góp phần cổ vũ, động viên toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân trong huyện ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2024.

**2. Yêu cầu**

Biểu tượng linh vật năm Giáp Thìn 2024 cùng những cụm hoa điểm xuyến và các biểu tượng phụ mang bản sắc văn hóa truyền thống đặc trưng của huyện Tuy Phước; việc xây dựng biểu tượng linh vật bảo đảm tính mỹ thuật, an ninh trật tự, hiệu quả và thiết thực.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Nội dung thể hiện**

- Chủ đề: “TẾT ĐOÀN VIÊN”.

- Chất liệu: Tổng hợp.

- Kích thước cụm chính linh vật: Cao 5.4m, ngang 12m, rộng 4m.

\* Mô phỏng: (Đính kèm theo Maket)

+ Mặt chính diện công vào: Xây dựng cụm chính linh vật là 02 con Rồng đang bay (trong đó 01 con Rồng bay theo phương đứng, 01 con Rồng bay theo phương ngang) được tạo hình uyển chuyển, màu sắc sinh động, ấn tượng, đang uốn lượn hoà quyện vào nhau, bay ẩn, hiện trên mây, hoà cùng với khói nhân tạo, hiệu ứng ánh sáng... Cụm linh vật chính thể hiện tinh thần đoàn kết, mạnh mẽ, vươn lên, đổi mới cũng như động lực ngày càng phát triển.

+ Xung quanh cụm linh vật chính: Là các cụm hình tượng phụ, thể hiện khái

quát nét văn hoá truyền thống đặc trưng của<sup>2</sup>quê hương Tuy Phước, như: Tháp Bánh Ít, âm thực đặc sản Tuy Phước, vườn hoa, điểm các con bướm, chuồn chuồn... tạo không khí sinh động; khái quát sắp đặt trang trí các hình ảnh của khu du lịch (Sinh thái Cồn chim) như: thuyền, hoa, lá, chim... tất cả được cách điệu mô phỏng kết hợp với hiệu ứng ánh sáng.

+ Những không gian khác trang trí các cụm mô hình dưa hấu, bánh chưng, bánh tét...

## **2. Thời gian thực hiện**

- Thời gian thi công: Từ ngày 02/01/2024 đến ngày 01/02/2024.

- Trưng bày từ ngày 02/02/2024 đến hết ngày 29/02/2024 (*nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Quý Mão đến hết ngày 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

- Khánh thành: Dự kiến vào lúc 07h00', ngày 02/02/2024 (*nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Quý Mão*).

**3. Địa điểm:** Quảng trường Xuân Diệu, huyện Tuy Phước.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn ngân sách huyện và nguồn xã hội hóa.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng “Biểu tượng linh vật xuân Giáp Thìn 2024”.

- Mời đơn vị có khả năng trong lĩnh vực tư vấn, thiết kế, thi công để thực hiện biểu tượng linh vật xuân Giáp Thìn 2024.

- Theo dõi, giám sát tiến độ thi công, chất lượng thực hiện biểu tượng linh vật năm Giáp Thìn 2024 theo tiến độ thời gian và maket đã được duyệt. Thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện cho UBND huyện.

### **2. Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện**

- Triển khai công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa xây dựng cụm linh vật và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trên sóng truyền thanh huyện và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tham gia góp ý maket biểu tượng linh vật.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khánh thành linh vật.

### **3. Công an huyện**

Chủ trì xây dựng kế hoạch bảo vệ an toàn giao thông, an ninh trật tự trong thời gian trưng bày cụm linh vật; đặc biệt có phương án bảo vệ an toàn khu vực trưng bày cụm linh vật.

#### **4. Ban Quản lý nước sạch và Vệ sinh môi trường huyện**

- Bố trí nguồn điện, nước cho đơn vị thi công cụm linh vật (trong thời gian thi công và trưng bày).

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan hỗ trợ, hướng dẫn lắp, đấu nối các nguồn điện, thay thế, sửa chữa đèn chiếu sáng khu vực trưng bày linh vật.

- Chịu trách nhiệm trong công tác chăm sóc, tưới nước các cụm cây, hoa trang trí khu vực xung quanh cụm linh vật trong suốt thời gian trưng bày; phối hợp đơn vị thi công tổ chức thu dọn linh vật trả lại mặt bằng sạch sau khi kết thúc thời gian trưng bày.

- Chinh trang khuôn viên cây xanh khu vực Quảng trường Xuân Diệu, tăng cường thu gom rác thải đảm bảo cảnh quan, vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức cụm linh vật.

#### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Có trách nhiệm tham mưu, tổng hợp dự toán kinh phí trình lãnh đạo UBND huyện; hướng dẫn ký kết hợp đồng trách nhiệm, tạm ứng kinh phí, công tác thanh, quyết toán theo quy định.

#### **6. UBND thị trấn Tuy Phước**

- Chịu trách nhiệm đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan khu vực tổ chức cụm linh vật.

- Bố trí khu vực để xe cho Nhân dân và du khách đến vui chơi.

- Bố trí lực lượng đảm bảo trật tự an toàn tại khu vực tổ chức cụm linh vật; trực bảo vệ cụm linh vật và các tài sản phương tiện phục vụ cho cụm linh vật.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng biểu tượng linh vật xuân Giáp Thìn 2024, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành có liên quan và Chủ tịch UBND thị trấn Tuy Phước tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về UBND huyện (*thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện*) để xem xét, giải quyết kịp thời./.

##### **Nơi nhận:**

- Sở VH&TT;
- TT Huyện Ủy;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, TT;
- Lưu: VT, K5.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Tân**